275. *Longis curis, longa curarum serie. Alcmena, Electryonis, Mycenarum in Argolide regis, filia, Iolen habet convictricem, ubi, apud quam, in cuius sinu ponat, deponat, effundat questus aniles, vel anibus usitatos, vel omnino suos. Testatos orbe, in toto terrarum orbe, in disjunctissimis terris perpetratos. Seneca, Herc. Fur. 36. qua lucem premit Aperitque Thethys, indomita virtus colitur, et toto Deus narratur orbe. Locus, ubi aliquid gestum est, rem illam testari monumentis quibusdam dicitur; confer Horat. II. Od. i. 31; IV. iv. 38.*

279. *Imperiis, imperio. Apollodorus, d. I. κατὰ τὴν τοῦ πατρὸς ἐντολήν. Regii nostri Codices, imperiis. Thalamo recipere nunc de conjugio, interdum de uno concubitu capiendum. Hyginus, fab. 29. Alcumena Jovem thulamis recipit. Animo recipere, amare. Hyllus, Hercules e Dejanira filius natu major. Germen de embryone.*

281. *Faveant tibi numina.] Cum bonis votis incipit. Ilithyia, Ἐλεΐθια, Diana, quæ præesse partibus credebatur, quod ii maturescunt certis Lunæ (quæ eadem cum Diana) cursibus; Romanis Lucina et Juno Lucina dicta; Cic. N. D. ii. 27. Ea quum corripiat moras, accelerat partum, ὠκυλόχεια Græcis dicitur, maturata, vicina partui, ut Justin. xiii. 2. Et est verbum proprium mulierum gravidarum, quibus, tropo a fœtibus arborum petito, maturum onus aut pondus, maturus venter, maturi nisus, etc. tribuuntur. Vocabis, invocabis: Juno Lucina, fer opem, obsecro! Timidis; primus Vatican. et duodecim alii timidis, quod sane de parturientibus. Nostri Regii timidis. Ut facilis Deus (v. 559.) qui facile exaudit preces, auxilio suo præsens est, sic contra difficilis Dea, quæ auxilium suum denegat.*

Namque laboriferi quum jam natalis adesset 285  
 Herculis, et decimum premeretur sidere signum;  
 Tendebat gravitas uterum mihi: quodque ferebam,  
 Tantum erat, ut posses auctorem dicere tecti  
 Ponderis esse Jovem: nec jam tolerare labores  
 Ulterius poteram: quin nunc quoque frigidus artus,  
 Dum loquor, horror habet; parsque est meminisse  
 doloris. 291

Septem ego per noctes, totidem cruciata diebus,  
 Fessa malis, tendensque ad cœlum brachia, magno  
 Lucinam, Nixosque pares, clamore vocabam.

285. *Laborifer* delectum Herculis epitheton. *Decimum—signum*, decimo mense. *Signum*, sidus zodiaci. *Premeretur* elegantius, quam, quum intravisset *sidus*, id est, sol decimum signum. Sol *premit* loca, ad quæ accedit, xiv. 416. *Gravitas*, grave onus. *Tendebat*, extendebat, ut x. 506. *Quod ferebam*. Amant Græci et Latini neutrum de quovis foetu. Vide Gronovii Obs. iii. 2. *Tecti ponderis*; Seneca, Epist. 124. *Ille, qui maternorum viscerum onus latens est. Auctorem*, ut Heroid. vi. 20. *mihî gravidæ fecerat auctor onus*.

291. *Horror habet artus*. Amat Noster hanc formam loquendi: viii. 84. *habet pectora somnus*; vii. 547. *habet languor omnia*; ii. Fast. 754. *habet pectora frigus*: vide et infra ad x. 81.

294. *Nixosque pares*.] Vulgo, *ad nexos partus*. *Nixos* aut *Nixios* puerperii præsidēs fuisse volunt, a *nitendo* sic dictos. Festus: *Nixii Dii tria signa appellantur in Capitolio ante cellam Minervæ, genibus nixa, velut presidentes parientium nixibus*. Etiam Nonius eos parientibus præfuisse tradit. In MS. Twisdenio additum schol. *Nexi sunt Dî, qui connectunt membra mulierum soluta ad partum, unde di-*

*cuntur Nexi. Nixosque pares. Duo sunt fratres, Dii partus, sicut et Lucina*. Verum præter grammaticos nemo auctorum veterum mentionem facit Nixorum aut Nexorum Deorum. Nec apparet, quo sensu hic dicantur *pares*, quod Burn. mutatum volebat in *Lares*, ut *Nixi* inter Deos Lares sint habiti. Schirachius defendit lect. vulg. *ad nexos partus*, quos cum Ganyræo ad Juv. Sat. ii. 33. de partibus implicitis, impeditis adhuc in utero, capit. Alcmenam igitur vocasse Lucinam, ut expediret nexos in utero partus; sed quum scribæ non assequerentur vim istorum verborum, inde ortam esse varietatem lectionis. Ego vero arbitror, loc. ita esse constituendum, ut *Parcarum* hic fiat mentio. Dubium enim non est, *Parcas* una cum *Diana* parturientibus præfuisse; Plato Sympos. p. 206. Deinde Antoninus Liberalis, d. l. diserte tradit, Alcmenam parturientem *Dianam* et *Parcas* expertam esse difficiles. *Μοῖραι*, inquit, *καὶ Εἰλειθια πρὸς χάριν τῆς Ἥρας κατεῖχον ἐν ταῖς ᾠδῖσι τὴν Ἀλκμήνην*. Fortasse veræ lectionis vestigia latent in altero Twisdenio MS. *nexasque Deas*. Etiam Codex Spirensis *Nexasque* agnoscit. Apud Homer. ver. 119. Juno retinet *Ilithyias* in numero

Illa quidem venit, sed præcorrupta, meumque 295  
 Quæ donare caput Junoni vellet iniquæ.  
 Utque meos audit gemitus, subsedit in illa  
 Ante fores ara, dextroque a poplite lævum  
 Pressa genu, digitis inter se pectine junctis  
 Sustinuit nixus: tacita quoque carmina voce 300  
 Dixit; et inceptos tenuerunt carmina partus:  
 Nitor, et ingrato facio convicia demens  
 Vana Jovi, cupioque mori; moturaque duras  
 Verba queror silices: matres Cadmeïdes adsunt,  
 Votaque suscipiunt, exhortanturque dolentem. 305  
 Una ministrarum, media de plebe, Galanthis,

plurali. Lactantius in Argum. nil præter Ilithyiam memorat. Cæterum apud Plautum, in Amphitr. Alcmene sine doloribus parit.

295. *Illa quidem venit.*] Vocati Dii veniebant, etiamsi auxilium ferre nolent; x. 4. *Præcorrupta* nova compositione, quam Juno blanditiis et precibus jam suam fecerat, et ab Alcmena averterat. *Donare Junoni caput*, in Junonis gratiam negligere salutem et vitam Alcmenæ. *Iniquæ*, irascenti. Apud Homer. et Apollod. moratur partum Alcmenæ eo consilio, ut Eurystheus prius edi possit.